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ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACGAO N. E. 2017 2016 ESPECIFICAGAO 2017 2016

ATIVO CIRCULANTE 51.944.116,83 35.275.325,53 | PASSIVO CIRCULANTE 17.614.687,59 3.041.695,66
Caixa e Equivalentes de Caixa 01.001 39.348.983,47 27.279.925,48| Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 16.766.941,12 2.576.205,78
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 01.002 11.810.929,83 7.102.596,66| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 393.559,64 87.274,02
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 674.436,35 811.976,17| Obrigagdes de Reparti¢do a Outros Entes - -
VPDs Pagas Antecipadamente 109.767,18 80.827,22| Provisdes a Curto Prazo - -
Demais Obrigag6es a Curto Prazo 454.186,83 378.215,86

ATIVO NAO CIRCULANTE

148.659.478,22

151.591.126,48

PASSIVO NAO CIRCULANTE

300.556.061,46

300.556.061,46

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo
Investimentos
Participagdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducg&o ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
Investimentos do RPSS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducg&o ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

45.637,99
45.637,99

143.766.828,05
36.702.605,25
53.853.215,96
-17.150.610,71
107.064.222,80
109.003.555,21
-1.939.332,41
4.847.012,18
4.619.703,97
4.619.703,97

227.308,21
227.308,21

45.637,99
45.637,99

146.713.853,37
38.703.443,75
54.149.728,08
-15.446.284,33

108.010.409,62
109.003.555,21
-993.145,59
4.831.635,12
4.604.326,91
4.604.326,91

227.308,21
227.308,21

Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

300.556.061,46

300.556.061,46

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

318.170.749,05

303.597.757,12

ESPECIFICAGAO

2017

2016

Patriménio Social e Capital Social

“| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

-117.567.154,00
-840.941,73
-116.731.305,11
5.092,84

-116.731.305,11
-98.571.467,64
44.966.264,32
-63.126.101,79

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

-117.567.154,00

-116.731.305,11
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ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;AO 2017 2016 — -
ESPECIFICACAO 2017 2016
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 200.603.595,05| 186.866.452,01 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO 200.603.595,05 186.866.452,01
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2017 2016 ESPECIFICAGAO 2017 2016
ATIVO FINANCEIRO 39.348.983,47 27.279.925,48 [ PASSIVO FINANCEIRO 29.470.176,87 14.647.765,75
ATIVO PERMANENTE 161.254.611,58 | 159.586.526,53 | PASSIVO PERMANENTE 317.321.665,69| 303.132.267,24
SALDO PATRIMONIAL 146.188.247,51| 130.913.580,98
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2017 2016 2017 2016

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong

43.774.386,83
43.774.386,83
43.768.780,38

40.461.606,66
40.461.606,66
40.456.000,21

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Execucé&o dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrum Congén

57.627.183,58
57.627.183,58
778.309,80
780.271,33

62.420.888,16
62.420.888,16
778.309,80
873.708,78

Direitos Contratuais a Executar 5.606,45 5.606,45 Obrigac6es Contratuais a Executar 56.068.602,45 60.768.869,58
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar - - Outros Atos Potenciais Passivos a Executar - -
TOTAL 43.774.386,83 40.461.606,66 | TOTAL 57.627.183,58 62.420.888,16

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Seguridade Social (Exceto RGPS)

Outros Recursos Vinculados a Org&os e Programas
TOTAL

1.140.125,99
8.738.680,61
6.344.926,63
2.393.753,98
9.878.806,60
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NOTAS EXPLICATIVAS

01.001 - Nota 01 ¢, Ativo Circulante ¢, Caixa e equivalentes de caixa - O saldo de caixa e equivalentes de caixa, no valor de R$ 39.349 mil em 30/06/2017, refere-se aos valores disponiveis para transferéncias e liquidacéo de obrigacdes de natureza fiscal, previdenciéria, trabalhista e
com fornecedores (R$ 39.112 mil) e depésitos e caugdes recebidos (R$ 237 mil).



Tabela 01 — Caixa e equivalentes de caixa — Compgd

R$ milhares
30/06/2017  31/12/2016 Variacdo
Limite de saque com vinculag&o de pagamento 39.112 27.059 12.053
Demais 237 221 16
Total 39.349 27.280 12.069

Fonte: SIAFI 2016 e 2017 até junho
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NOTAS EXPLICATIVAS

01.002 - Nota 02 ¢, Ativo Circulante ¢, Demais créditos e valores a cur - Composto por adiantamentos concedidos a pessoal, suprimentos de fundos e créditos a receber.

Os adiantamentos concedidos a pessoal séo oriundos dos registros da folha de pagamento de servidores e magistrados, cuja conciliagcéo para ajustes e/ou baixas é realizada pela Diretoria de Pessoal - DIPES, por meio do Sistema de Recursos Humanos - SRH, utilizado
corporativamente na elaboracéo da folha de pagamento.

Os créditos a receber decorrentes de pagamentos indevidos (R$2.389 mil) referem-se a créditos por danos ao patrimdnio, incluidos o principal e a atualizacdo monetaria, em virtude do julgamento, pelo Tribunal de Contas da Uni&o ¢, TCU, do processo de Tomada de Contas Especial
autuado sob a TC n° 006.010/2000-4. Os valores foram atualizados até 05/06/2012, sendo que os Ac6rdéos n° 1.160/2016-P e n° 2.505/2016-P, ambos do Plenario do TCU, mantiveram o débito apenas para o Grupo OK Construcdes e Empreendimentos Ltda.



Tabela 02 — Demais créditos e valores a curto prazoComposicao

R$ milhares

30/06/2017 31/12/2016  Variacdo

Adiantamentos concedidos a pessoal 9.377 4.713 4.664

- 13° salério 5.703 2.061 3.642

- 1/3 de férias 3.603 1.932 1.671

- Salarios e ordenados 71 720 (649)

Créditos a receber decorrentes de pagamentos 2.389 2.389 -
indevidos

Demais 45 1 44

Total 11.811 7.103 4.708

Fonte: SIAFI 2016 e 2017 até junho.



